Contra: tunc differentia respectu aliquius non est differentia: quod est falsum: quia necessario est differentia, & per se: ergo respectus ad quodcumque non poterit illud tollere.

Concedo: quod Differentia, ut quid, in se non est Differentia, ut modus: tamen necessario est Differentia, ut quid: sic species est modus eius.

Ad aliud concedo, quod Differentia est species.

Summa textus.

QUAMVIS hæc Quæstio præcedentem prædere videatur: quia prius videndum erat; an Differentia posset diffiniri, quæ de eius diffinitione disputare: nihilominus ordo quæstionum est optime assignatus: cum quia diffinitio præcedentis quæstionis attenditur penes Differentiam fundamentaliter sumptam: de qua Logicus principaliter non curat: tunc etiam: quia si de Differentia secunde intentionaliter procedat: & vt sic per prædicari de pluribus proprie, & Logice, diffiniatur: id est Doctor respectu huius diffinitionis, hanc præmitur quæstionem: an scilicet, possit, ut sic, diffiniri: pro parte negativa arguit dupliciter: tunc quia quod diffiniri habet differentiam: sed differentia non est differentia: quia procedit in infinitum: ergo. Tunc etiam, quia sola species diffiniri: qualis non est Differentia: quia species, & differentia, opponuntur: ergo. His tamen non obstantibus respondet.

Dicendum: Differentia secunde intentionaliter sumpta diffiniri potest: probatur: tunc per Porphyrium ipsam diffinitem: tunc etiam quia habet genus, & differentiam: genus enim est universalis; vel prædicari de pluribus: quæ est eius diffinitio: differentia autem est ly, in quale esse ostendemus.

Tandem respondet ad argumenta: quorum responsiones in littera, & ex supra dictis constant: & clarius ex dicendis in Articulis sequentibus, quorum primus sic se habet.

ARTIC. I.

An differentia propriissima prime intentionaleriter sumpta possit diffiniri?

OCCASIONE summa textus ordinem quæstionum conciliantis præsentem Articulum ventilamus: & pro ilius intelligentia est advertendum nos loqui de Differentia, secundum suam præcisam, & formalem realitatem, quatenus cum genere speciem constituit: verbi gratia, an rationale; ut ultima differentia est (& sic de reliquis, etiam si subalterna sint, dicendum est) sit composta com-

positione sufficiente, ut verè, & propriè, diffiniri possit.

Pro parte affirmativa sit primum argumen-
tum: rationale non est accidens; ergo substantia:
ergo habet conceptum substantię, & realitatis,
qua constituitur: ergo optime diffiniri po-
test.

Secundo, ultimæ differentiæ includunt for-
maliter ens: ergo habent conceptum entis, &
realitatis ipsas constituentis: antecedens est
Aristotel. quarto Metaphysic. ubi ait: quod ens
sequitur ad omnia: hoc est in omnibus includi-
tur; aliter enim differentia esset non ens, & nihil:
ergo.

Tertio, differentia ultimæ in aliquo con-
veniunt, & in aliquo differunt: conueniunt e-
nim in hoc, quod est facere diffire: dif-
férunt tamen: quia omnes diversimodo dif-
ferre faciunt: ergo abillis est abstractibilis ra-
tio conuenientiæ, & disconuenientiæ particu-
laris: ergo conueniunt, & differunt: ergo, &c.

Notandum primo, ex Doct. in primo dist.
tertiæ quæ secunda litera K. & dist. octaua quæ.
secunda, quod conceptus est duplex: alter sim-
plex, alter simpliciter simplex: primus est resolu-
bilis in plures conceptus quidditatius quorum
vnum sit contrahibilis, & alter contrahens, seu
generis, & differentiæ. Secundus est, qui in tales
conceptus non est resolubilis: & iste, vel totali-
ter, & distincte, scitur, vel ignoratur: & est du-
plex: alter, qui omnimodam compositionem, &
constitutionem, excludit: ut conceptus entis, ut
sic: alter, qui licet excludat omnem realem com-
positionem, & constitutionem realitatem per-
fectibilis, & perfectis, non tamen aliquam
constitutionem conceptus entis, & modi cuius-
dam determinationis: & talis est conceptus ul-
timæ differentiæ; qui in conceptum entis, & gra-
du cuiusdam intrinseci resolutur: & tamen di-
citur simpliciter simplex: quia ens non prædicar-
tur in quid de differentia: id est per modum con-
trahibilis; ut late in Anteprædicamentis quæst. 4.
art. 4. ostendemus.

Secundum notandum, ex decimo Metaphysi-
text. 12. & ex Doct. ibidem: discrimen esse inter
differens propriæ dictum, & inter diuersum: nam
differentia aliquo conuenit cum illo, à quo dif-
ferit: & in aliquo ab eo disconuenit: conueniunt
exim in prædicto dicto de eis in quid, quod pro-
prie dicitur genus, vel species: & id est dicuntur
aliquid idem entia: id est in aliquo quidditatius
conueniunt: differentia propriæ dicta, quæ est realitas extra generis rationem: ut
diximus. At vero diuersum, seu diuersa, in nullo
tali prædicato, quod de eis dicitur in quid, con-
veniunt; nec aliqua differentia propriæ dicta dif-
ferunt: & id est primo diuersa dicuntur, ac diffi-
niri se totis obiectiue: cum hoc tamen stare po-
test, ut respectu conceptus entis conueniat: nam
respectu huius conceptus, nulla datur prima di-
uersitas.

Dicendum: Differentia propriissima prime in-
tentionaleriter sumpta, non potest proprio diffiniri:
bene tamen aliquo modo explicari, & notificari:
quod est improprie, & large, diffiniri: hæc quod

Conclus.

pri-

primam partem est communis; & maxime in
nostra Schola: & probatur: quælibet differentia,
ut sic non est constituta ex genere, & differen-
tia: ergo non potest proprio diffiniri: quia diffini-
tio proprio ex genere, & ex differentia constat:
antecedens patet: quia aliter esset processus in
infinitum: nam de illa alia differentia inquiri: an
sit proprio diffinibilis, nec ne: Si sic: idem confi-
cio argumentum: si non: habeo intentum. Et hoc
est quod afferit Doctor in solutione ad primum:
dum ait: quod differentia non est differentia,
&c.

Secunda pars etiam est communis: & patet per Porphyrium differentiam diffinientem:
ut vidimus quæst. præcedenti. Et præterea pro-
batur: nam quælibet entitas aliquomodo consti-
tuta potest per constituentia notificari: huius-
modi est differentia propriissima prime intentio-
naliter accepta: ut in notabilibus diximus: ergo,
&c.

Ad primū
Ad secun-
dum.

Ad argumenta: ad primum dico: quod ra-
tionale est substantia transcendentalis: eo mo-
do, quo est ens: sed quia nec talis substantia, nec
ens, prædicatur in quid de illa: ideo dicitur sim-
pliciter simplex: & improprie tantum diffinibi-
lis: & per hoc ad secundum.

Ad tertium.

Ad tertium, iam diximus supra: quæst. i. art.
2. not. 2. quod differentia tantum conueniunt in
simili modo se habent: non vero in aliqua reali-
tate sibi communi de eis dicta in quid: & ita tan-
tum large diffinuntur: non vero proprio: quia
diffinitio proprio respicit naturam, & entitatem
diffiniti, quod in præsenti est à parte rei prima
diuersum.

ARTIC. II.

An differentia secunde intentionaliter capta diffiniri possit?

1. Nota.

EX Doctoris littera, & ex textus summa,
quid huic difficultati dicendum sit, mani-
festum appareat: sed pro maiori intel-
ligentia notandum primo sine argumen-
tis: quod differentia secunde intentionaliter ac-
cepta potest dupliciter considerari: vel ut respi-
cit sua inferiora, scilicet, hanc, & illam, differen-
tiam, ut sunt illius individua intentionalia: vel
ut resipicit sua subiectibilia, quæ denominat, &
respectu quorum, dicitur universalis: & in hoc
secondo sensu procedit quæstio Doctoris.

Secundo notandum: quod Differentia, ve-
st tertium prædicabile, est quoddam cōcretum
intentionale, dicens de materiali proximo con-
ceptum abstractum ab omnibus differentijs pro-
priissimis, & de formalis secundam intentionem
illi applicatam, & ad ipsas differentias, ut sunt à
parte rei ultimæ terminatam. Videns enim in-
tellectus omnes differentias propriissimas, tam
infimæ, quam subalternas, detinuit à parte rei ab
ultimo gradu formæ: & per se diuidere genus: &
tribuere esse essentiale speciei, & conuenire in
hoc, quod est essentiale qualificare: non quod
hæc ratio essentialiter qualificandi sit aliqua re-

itas omnibus communis: sed idem modus se
habendi: ab isto modo abstrahit conceptum quid
ditatum, communem, & universalis, cui tri-
atribuit, & applicat secundam intentionem præ-
dicandi in quale esse intentionale, terminatam tanquam
ad fundamentum remotum, ad rationale, humili-
ble, sensibile, & reliquias: sicut enim genus habet
diffinitum quod, & quo totale, & partiale; sic de
differentia secunde intentionaliter capta est af-
serendum.

Dicendum: Differentia, ut est tertium pre-
dicabile, & species universalis, optimè diffiniti
valet: est communis cum Doctore: & ratione ip-
sius in littera posita probatur.

Conclus.

QVÆST. V.

An hac diffinitio: Differentia præ-
dicatur de pluribus differenti-
bus specie in eo quod quale
sit conueniens?

Differentia est, que de pluribus differ-
entibus specie in eo quod quale sit
prædicatur. Cap. eod.

VÆRITVR: an
hæc diffinitio sit
conueniens: Diffe-
rentia prædicatur
de pluribus diffe-
rentibus specie in
eo quod quale: q
non videtur: quia
diffinitum excedit diffinitionem: prædi-
catur enim diffinitum de ultima differ-
entia, & completiva speciei, & non diffini-
tio: quia illa differentia tantum inest spe-
ciei specialissimæ, & eius suppositis:

Item: diffinitio excedit diffinitum:
probatur: quia sensibile prædicatur de
pluribus differentiis specie in eo quod
quale: & tamen non est differentia: quia
differentia est abstractum significans ali-
quam intentionem secundam: impossibili-
le est autem aliquam secundam intentionem
in abstracto prædicari de re primæ
intentionis: probatio assumpti: quia dif-
ferens dicitur denominative à dif-
ferentiæ: denominatum autem tantum
differt ab abstracto solo casu: ergo,
&c. antecedens patet per Porphyrium:
nam vbi vult exponere membra diuisio-

nis differentie; exponit sic: differt enim Sortes senex a se puer: & consimiliter in alijs.

Item; hoc, quod est prædicari, de, est ratio relatiui, vt patet de vniuersali: differentia autem non est relatiuum: quia relatio non refertur: esset enim procedere in infinitum: differentia autem est relatio: quia secundum ipsam refertur differens ad differens: est enim relatio æquiparantia: omne enim differens aliqua differentia differt a difference: ergo differentia non refertur. Hoc etiam patet inductiue: quia ad nullam rem primæ intentionis refertur: quia non est simul natura cum aliqua: nec ad aliquam secundam intentionem: quia non ad genus, vel speciem, vel individuum: quia quolibet illorum habet correlatum: vt patet ex prædictis: nec ad proprium, vel accidens: quod est manifestum.

Item: omne diffinitum differt specie ab alijs per suam diffinitionem: differentia autem non differt: quia subiectum, & prædicatum, significatur sub oppositis modis inseparabilibus, qui causant falsitatem.

Item: Porphyrius ponit alias diffinitiones: ergo vel ille non valent: vel ista non valet: quiavnius tantum est vna diffinitio, per Aristot. 6. Topicor.

Ad oppositum est Porphyrius.

Dicendum ad questionem: quod differentia est duplex: quædam ultima, quædam intermedia: haec diffinitio cœuenit differentia intermedia vniuersaliter: & est vera diffinitio: ponuntur enim ibi genus, & differentia ipsius differentie: quia differentia species est respectu vniuersalis: sicut de genere prius dictum est: quia vniuersale per differentias ibi additas in ipsam descendit: quia illæ per se dividunt vniuersale, & ipsum ad differentiam contrahunt: differentia autem per se dividitur superiorum per se sunt constitutiva inferiorum: quia per illas superiorius determinatur ad inferius: tamen non est diffinitio differentia vniuersaliter: quia non differentia ultima. Sicut enim est quædam species specialissima, & quædam subalterna: & sicut est aliqua descripicio data de specie specialissimata tantum: sic est differentia quædam ultima, & quædam

intermedia: sic quod est aliqua descrip-
tio conueniens differentie intermedie,
cuiusmodi est ista.

Contra: illa differentia ultima nō dif-
finitur, nisi per differentibus numero: er-
go est aliud vniuersale ab ista differentia
hic diffinita: sicut species est aliud vni-
uersale à genere: non enim est alia dif-
fentia inter genus, & specie: nisi in dif-
fentibus specie, & numero: quæ duo cōsi-
militer se habet circa prædicari in quid,
& in quale: cum igitur prædicari in quid
faciat duo vniuersalia: ergo prædicari in
quale alia duo.

Item: secundum nullam vnam diffini-
tionem differentia conuenit differentie
intermedia & ultimæ: quia in illa diffini-
tione oportet habere prædicari de pluri-
bus in quale: & non poterit ponи differen-
tibus specie, nec numero: ergo æquioce
conuenit illis: nec illud: tantum de pluri-
bus in quale sufficit: quia pluribus æqui-
uoce conuenit, pluribus specie, & nume-
ro: sicut vni æquioce conuenit vni spe-
cie, & vni numero: vt pa. et 5. Metaph.
cap. de vno. Sed tunc videtur, quod dif-
finitio vniuersalis, in qua ponitur prædic-
ari de pluribus absolute, & nō pro aliquo
significato, nihil valeat: nē si sic, tunc po-
terit differentia diffiniri in communis per
prædicari de pluribus in quale: intellige-
do quale pro quali essentiali.

Sed contra: tunc genus, & species, e-
runt vnum vniuersale: sicut & differentia,
cuius vnius vniuersalis esset vna diffini-
tio prædicari de pluribus in quid.

Dic: potest: quod genus, & species,
non tantum differunt per hoc, quod est
prædicari de pluribus numero, & specie
differentibus: sed in quid conuenit eis æ-
quioce: quia genus prædicat partem es-
sentiæ: species vero totum: non sic autem
quale substantiale conuenit æquioce
differentie ultimæ, & intermedie: quia
vtraq; dicit partem formalem. Diffinitio
igitur ista est tantum Differentia interme-
die, & non ultima. Differentia autem in
communi est sufficiens diffinitio, prædi-
caris de pluribus in quale: quæ conuenit
vtrique differentie: prædicari autem in
quid vniuoce non conuenit generi, &
speciei: ideò illa sunt duo vniuersalia:
differentia vero vnum.

Pro diffinitione autem vniuersalis, &
differentie, sic in communis, oportet di-
cere plura esse vniuocum, ad plurasp-
cie

Cap. 4.

ditur, quod non refertur, potest dici:
quod secundum rationem sui generis
refertur ad illud, de quo dicitur, quod
vocabi potest subiectum: quia prædicā-
tum refertur ad subiectum: nec ad indi-
viduum, nec ad speciem: vt ad primum
correlatum: quia secundum Arist. 4.
Topic. oportet speciem dici ad illud,
ad quod genus.

Dicitur autem in speciali: quod dif-
fentia, secundum quod diuisua, dici-
tur ad genus: non quod genus sit primū
eius correlatum: quia primo est spe-
cie; sed ratione diuisi ita; quod primo
dicitur ad diuisum: secundum autem
quod est constitutua, dicitur ad spe-
ciam, non in quantum species, sed in
quantum constituta per differentiam:

Per hoc patet ad quintum, quia non
sunt multæ diffinitiones differentie se-
cundum se: sed prima est eius, secun-
dum quod est constitutua speciei: est
enim sensus differentia est, qua abundat
species à genere: id est, quæ cum genere
constituit speciem: ita quod ibi ponit
ur species, vt correlatum differentie,
in quantum species est constituta,
& differentia constitutua: abundat à ge-
nere: ponit pro constituere, & pro-
pria ratione constituendi: quia non ut
genus constituit speciem. Secunda dif-
finitio est differentia intermedia, in qua
tum est vniuersale: sed si sumatur gene-
ralis, dempto hoc, quod est differentie
bus specie, est propria differentia, in
quantum hic de illa agitur. Aliæ due
diffinitiones sunt differentie in qua-
ntum diuisua est: prima datur à diuisio-
ne actiua, in qua ponitur ratio differen-
tiae diuisiarum, scilicet, nata diuidere; cum
correlatio, scilicet, diuisio & termino
diuisio, scilicet, ea, in qua diuisum di-
uiditur; scilicet ea, quæ sunt sub eodem
generi. Quarta non multum valet: vt
ipse dicit in littera: & cum corrigitur,
tunc contrahitur magis ad differentiam
constitutiam.

Ad quartum, potest dici: quod dif-
fentia, vt est nomen secundæ intentionis,
est æquiuocum: vno enim modo sig-
nificat intentionem applicabilem ei,
quod est principium differentie, vt est
relatio realis, sicut rationale dicitur dif-
fentia: & sic est vniuersale hic. Alio
modo significat relationem rationis, cu-
ius species sunt differentia numero, &

O 5. diffe-

differentia specie; à quibus dicitur denominative differentia specie, & differentia numero; & sic est abstractum: sicut quando est nomen primæ intentionis. Hoc videtur probabile: quia differentia specie est vniuoce in omni genere: ergo est denominatiuum intentionale. Si militet differentia diffinita sic: quia differentia à se singula: reperitur in omnigenere: quia tantum diversificatur per materiam accidentalem: ergo & differentia cocretive dictum, quod ponitur in eius diffinitione: nō est enim diffinitio, nec descriptio conueniens, nisi conuertatur cum diffinito, vel descripto: ergo aliquo modo est differentia abstractum, & nomen secundæ intentionis, à quo possit denominative dici differre: ut est intentionale. Tunc ad argumentum concedo, quod differentia differt ab alijs vniuersalibus diffinitione, & specie: nec significatur idem per subiectum, & prædicatum sub disparatis rationibus.

Contra: videtur, quod differentia, ut est vniuersale, sit abstractum: tum quia est, quæ differunt à se singula; per quartam diffinitionem: quo enim aliquid est album, illud est albedo. Tum etiam quia si sit concretum & denominatiuum: à quo abstracto dicetur denominatiue. Videtur quod à nullo.

Ad primum dico: quod diffinitio sic intelligi debet: differentia est; qua, non ut forma informante, ut est de aliud; sed qua, ut intentione applicabili ad principium differentia specie, singula differunt à se differentia specie: quia differre denominatiue dicitur de differentia, ut est relatio rationis.

Ad aliud dico: quod eius abstractum non significatur vno nomine: sicut nec abstractum generis, speciei, & accidentis, vel proprii: quæ omnia, constat, esse concreta: sed potest exprimi pro circumloquitione sic: intentione differentiae: & illud non prædicatur de rationali.

Iuxta dicta potest dici: quod multum, cum omnibus species suis: & ita vnum per oppositum, possunt æquiuoce esse res, vel intentiones: primo modo loquitur de eis Metaphysicus: secundo Logicus: & sic faciliter saluatueretur eorum vniuersario in omni genere: tamen in quid potest esse æquiuocum ad plu-

ra specie, & numero: saluatueritiam, quomodo pluribus non sit æquiuocum in diffinitione vniuersalis.

Summa textus.

VIso, quod differentia potest diffiniri: inquirit Doctor, an secunda diffinitio eius, quæ illi potius quam aliæ, prout vniuersale est, conuenire videtur; ita cōueniens? partem negatiuam probat quisque argumentis, quæ tribus conditionibus bona diffinitionis; scilicet, quod diffinitio conueniat soli diffinito, & cuilibet eius inferiori, ita ut cum eo conuertatur; & quod nec sit superflua nec diminuta; & quod diffinitum à quocumque alio differre faciat: contrarie intendunt: primum enim supponit differentiam esse vniuersale commune ad differentiam intermedium, & infimam: sed prædicta diffinitio tantum conuenit differentia intermedia: ergo, cum non conueniat omni diffinito, iuxta primam conditionem, non est bona.

Secundum probat diffinitionem excedere diffinitum: quia secunda intentio in abstracto nō potest prædicari de prima in concreto: sed differentia, ut hic diffinitur, est secunda intentio in abstracto, cuius concretum est ly differentia: ergo eius diffinitio non competit sensibili, & alijs differentiis in concreto.

Tertium vult diffinitionem non conuenire diffinito: quia differentia non est relatiuum, sed relatio, quæ solum est ratio referendi; sed non refertur: si enim referetur ad aliud, esset processus in infinitum: & ultra quia non habet terminum, ad quem referatur: non enim referatur ad rem primæ intentionis: quia relativa sunt simul natura, & prima intentio est prior, quam secunda: nec referatur ad secundam intentionem: quia omnis secunda intentio habet suum proprium correlatum: ergo sequitur quod differentia est tantum relatio, & non relatiuum: sed in diffinitione hac, ponitur relatiuum, scilicet, dici, de, quod conuenit prædicatis, quæ sunt relativa ad subiecta: ergo cum non relatiuum, diffiniatur per relatiuum, diffinitio hæc est vitiosa.

Quartum argumentum removet tertiam conditionem: & supponit differentiam esse abstractum, & ly differentia, vel differt eius concretum: ex quo sic: concretum non prædicatur de suo abstracto: ergo cum non possit recte dici: quod differentia differt per suam diffinitionem ab alijs, sequitur, quod non possit diffiniri.

Quintum tandem argumentum reduxit: ut tangit secundam conditionem: intendit enim hanc diffinitionem non adæquare dicere, essentiali diffiniti: aliter enim superfluerent reliqua diffinitiones à Porphyrio traditæ: ergo, &c.

Pro decisione veritatis prænotat vnum, nēpe, differentiam esse duplē: alteram intermedium, quæ diuidit genus non ultimum, & constituit speciem subalternam: ut corporeum, vel sensibile: Alteram ultimam, quæ diuidit genus ultimum, & constituit speciem infimam: ut ratio-

nale

Net.

nale quo notabili posito.

1. Cœlus.

Dicit primum, diffinitio hæc datur de differentia intermedia, non vero de infima; nec de differentia in communi; & est bona diffinitio. Prima pars probatur auctoritate Porphyrii; & argumento primo. Secunda, & tercia pars manifesta sunt: quia hæc diffinitio datur per prædicari de pluribus differentiis specie: sicut & species, cuius est differentia: vltima tamē differentia prædicatur de pluribus differentiis numero: sicut & species ultima, seu infima. Ultima tandem pars patet: quia habet genus, & differentiam, ac reliquias conditiones ad bonam diffinitionem requiritas.

2. Conclus.

Secundo dicit: differentia in communi sic diffiniri, differentia prædicatur de pluribus in quæ: habetur ibi, dici potest quod genus, & species, &c.

Denique soluit argumenta: & quædam obieciones, quibus volebat probare differentiam intermedium, & infimam non habere distinctas diffinitiones: quia aliter essent distincta vniuersalia: ac per consequens vniuersalia nō erunt quinque tantum: de quibus solutionibus in Articulis videbimus: maxime difficilioribus.

ARTIC. I.

An differentia propriissima recte in intermedium, & infimam, dividatur?

1. Argum.

QUOD non videtur primo, nam ex hac divisione sequitur esse plura vniuersalia, quam quinque: cōtra Porphyrium: ergo ad saluandam secundam diffinitionem, quam ipse dat de differentia propriissima, non debet ex eius mente talis diffinitio assignari: hæc enim est ratio, propter quam assignatur à Doctore: se quellam probo: nam prædicari de pluribus in quale se habet ad has duas differentias: sicut prædicari in quid ad genus, & ad speciem: sed prædicari in quid contractum per ly differentiis specie, & ly differentiis numero, cōstituit duo vniuersalia: genus, scilicet, & speciem: ergo prædicari in quale per ly differentiis specie, & differentiis numero, contractum cōstituet alia duo vniuersalia: ac per consequens differentia in termedia, & infima; quæ pro differentiis specie, & differentiis numero, cōstituentur, sunt duo vniuersalia: si enim hæc duo respectu, quid, duo vniuersalia cōstituent, quare non respectu quale?

Dices: quod istis dubiis differentiis datur vñaratio communis: scilicet, prædicari de pluribus in quale essentiale: quæ est diffinitio differentiae in communi: & ita hæc duas differentiae sunt duas species vnius vniuersalis.

Contrariata diffinitio eis cōmuni est æquiuoca: ergo non erit una; & sufficiens ad vnum vniuersale cōstituendum: antecedens probo: quia sicut ly vnum est æquiuocum ad vnum numero, & ad vnum specie, ex 5. Metaph. cap. de

vno: ita ly plura erit æquiuocum ad plura species, & ad plura numero: quia quæ modis dicitur vnuim oppositorum, tot modis dicitur & reliquias per consequens talis diffinitio data per plura differentia species, & numero, erit æquiuocata ergo non vna: ergo non cōueniens vtrique differentiae: ergo quælibet habet diffinitionem in nullo cuim alia cōuenientem: ergo sunt duo vniuersalia ab alijs distincta: ergo intentionem pri- mi argumenti.

Secundo principaliter arguitur: ad tuendā hanc diffinitionem secundam differentia esse bonam, non est talis diuisio necessaria: ergo propter hoc male à Doctore assignatur: antecedens probo: differentia ista tantum numerice distinguuntur: vt supra de genere infimo, & subalterno, diximus: etiam ex mente Doctoris: sed indicuimus non diffinir ex 7. Metaph. ergo diffinitio hæc non datur de differentia intermedia: ergo de differentia in communi: ergo ad talen diffinitionem saluandam, male ad istam diuisiōem recurrit Docto.

Pro intelligentia notandum, quod secundū doctrinam Doctoris in solutione ad secundum, tertium, & quartum, differentia est nomen primæ intentionis, vel secundæ: pri mo modo est relatio inter differentias, & differentias, seu distinctio inter illas: & vt sic, est species multitudinis: sicut diuisio, & diuersitas: & vt sic, est abstractum, cuius concretum est ly differentia: & per hoc soluit secundum argumentum Doctoris. Secundo vero modo adhuc æquiuoce significat: vno modo est quoddam concretum intentionale applicabile multis: videns enim intellectus omnes differentias à parte rei conuenire in hoc: quod est facere diffire format de illis conceptum cōmūnem, quo comparato ad illa, de quibus à parte rei tales differentiae prædicantur, resultat relatio rationis in illo, qua in esse concreti intentionis constituitur: cōtens pro formalis talem relationem: & pro materiali proximo omnes differentias, vt habent esse cognitum per illum conceptum, seu potius ipsum conceptum; vt iam quæst. precedente art. 2. not. 2. diximus. Et differentia hoc ultimo modo accepta transsumitur ad differentia, vt est nomen primæ intentionis: nō à differentia quæ est species multitudinis: sed à principio formalis, in quo talis relatio multitudinis fundatur, scilicet, à sensibili, corporeo, & rationali, quæ differentiae etiam à parte rei appellantur, & primæ intentiones incoeret: itaque quælibet istarum est fundamentum, & principium formale differentiae, quæ est relatio realis, & species multitudinis, ac abstractum quoddam; & à tali principio formalis in concreto sumpto sumitur secunda intentio huius tertij prædicabilis: vnde in rationali fundantur duæ differentiae: prima est relatio realis, quæ in se non denominat ratione, sed suum concretum, quod est differentia: secunda est differentia intentionalis, & vnum cōcretum, quod denominat ly rationale, & subiectum in ipso.